处理设施遇袭、伊朗石油出口全面受限等不稳定因素使得原油期货价格在
60-70 美元区间大幅震荡，面临方向选择。展望 2020 年，美国二叠纪页岩
油产能有望在新建或扩建基础设施的帮助下进一步扩大，巴西的石油产量
有望保持增长，中美贸易争端增加了全球经济增长放缓的可能性，尽管
OPEC 开启了新一轮的减产协议，但是由于欧洲国家对于石油的需求停滞
不前，亚洲主要石油进口国需求增长的概率较低，市场整体将呈现供大于
求的格局，长期来看油价有望下行。

图表 38：二叠纪盆地 2019 至 2021 年拟投产的部分输油管线

来源：公开资料整理，国金证券研究所

行业年度报告(深度)

- 18 -

敬请参阅最后一页特别声明

图表 39：油价下降 10%对 三大航净利润影响测算

来源：公开资料，国金证券研究所

 汇率：“破 7”后走势趋稳，扰动或减弱。19 年下半年，在中美贸易摩擦
不断加剧的背景下，人民币兑美元持续走弱，并于 8 月跌破重要整数关口
“7”，市场对于人民币进一步贬值的预期升温，境外机构对境内债券购买
需求减弱。但随后人民币却保持了相对稳健的走势，并且重新回到“7”以
下，缓解了市场对于政府主动引导人民币贬值的担忧，境外投资者又重启
了对于中国债市的配置。展望 2020 年，在中美利差持续处于较高水平、
中国政府不断扩大对外开放程度、鼓励外资流入资本市场以及中国经济下
行担忧放缓的背景下，人民币资产的吸引力将不断增强，境外资本对股债
市场的投资，逐渐成为中国国际收支的重要组成部分，对人民币汇率形成
支撑。同时，随着美联储开启新一轮扩表、减税政策对美国经济的刺激作
用逐步消退以及特朗普政府企图通过扩大出口来为 2020 年大选造势，美
元“筑顶”的趋势越发明显，走弱概率不断增强。综合以上两点，我们认
为 2020 年，人民币汇率有望实现稳重有升。

图表 40：2019 年以来人民币兑美元价格走势  图表 41：2014 年以来外资持有人民币债券规模（亿元）

来源：Wind，国金证券研究所  来源：Wind，国金证券研究所

3.3 个股建议：重点推荐春秋航空、吉祥航空

 我们重点推荐春秋航空、吉祥航空，看好低成本航空公司的成长性，受益
于持续领先行业的收益水平以及高于三大航的业绩增速，低成本航空公司
借助优异的成本管控和优质时刻积累，有望实现超额α收益。

 我们建议关注东方航空、中国国航和南方航空，看好航空供给收缩、波音
737MAX 事件影响逐步显现、宏观经济企稳叠加一线机场产能扩大等因素
带动的行业利润水平好转，同时在国际油价有望震荡下行、人民币汇率趋
稳的双重作用下，三大航经营成本有望进一步降低，或在 2020 年 Q2 出现
业绩拐点，整体盈利能力出现明显回升。

中国国航 南方航空 东方航空

2018年耗油量（万吨） 742 859 680

2018年航空煤油进口到岸

完税价格均价（元/吨）

航油均价下降10% （元/吨）

预计2019年航油成本下降

（百万元）
1386 1480 1055

税率

2018年净利润（百万元） 8201 3456 2941

净利润敏感性 12.7% 32.1% 26.9%

5389

4850

25%

6.4
6.5
6.6
6.7
6.8
6.9

7
7.1
7.2
7.3

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

行业年度报告(深度)

- 19 -

敬请参阅最后一页特别声明

风险提示

 宏观经济持续下滑，致使航空需求不达预期。

 人民币汇率波动产生汇兑损益。

 燃油价格对运输成本的冲击。

 电商增速大幅下滑。

行业年度报告(深度)

- 20 -

敬请参阅最后一页特别声明

公司投资评级的说明：

买入：预期未来 6－12 个月内上涨幅度在 15%以上；

增持：预期未来 6－12 个月内上涨幅度在 5%－15%；

中性：预期未来 6－12 个月内变动幅度在 -5%－5%；

减持：预期未来 6－12 个月内下跌幅度在 5%以上。

行业投资评级的说明：

买入：预期未来 3－6 个月内该行业上涨幅度超过大盘在 15%以上；

增持：预期未来 3－6 个月内该行业上涨幅度超过大盘在 5%－15%；

中性：预期未来 3－6 个月内该行业变动幅度相对大盘在 -5%－5%；

减持：预期未来 3－6 个月内该行业下跌幅度超过大盘在 5%以上。

行业年度报告(深度)

- 21 -

敬请参阅最后一页特别声明

特别声明：

国金证券股份有限公司经中国证券监督管理委员会批准，已具备证券投资咨询业务资格。

本报告版权归“国金证券股份有限公司”（以下简称“国金证券”）所有，未经事先书面授权，任何机构和个人

均不得以任何方式对本报告的任何部分制作任何形式的复制、转发、转载、引用、修改、仿制、刊发，或以任何侵

犯本公司版权的其他方式使用。经过书面授权的引用、刊发，需注明出处为“国金证券股份有限公司”，且不得对本

报告进行任何有悖原意的删节和修改。

本报告的产生基于国金证券及其研究人员认为可信的公开资料或实地调研资料，但国金证券及其研究人员对这

些信息的准确性和完整性不作任何保证，对由于该等问题产生的一切责任，国金证券不作出任何担保。且本报告中

的资料、意见、预测均反映报告初次公开发布时的判断，在不作事先通知的情况下，可能会随时调整。

本报告中的信息、意见等均仅供参考，不作为或被视为出售及购买证券或其他投资标的邀请或要约。客户应当

考虑到国金证券存在可能影响本报告客观性的利益冲突，而不应视本报告为作出投资决策的唯一因素。证券研究报

告是用于服务具备专业知识的投资者和投资顾问的专业产品，使用时必须经专业人士进行解读。国金证券建议获取